Ad quid Domine talis machina, serpens æ- » V.  
*neus & igne censu legimus Hebrei. Fœ serpen- Cur ser-*  
*tem ignem sine ignis. An non facilius fuisset pensus hic*  
*eum ex ligno compongere? Deinde unde, sibi tan- fuerit, at-*  
*tum comparabunt æris, quantum necesse est ut neus, suo*  
*possit videri militari & tantum eum spatiis terra- ignis.*  
*rum requirebat sexcentorum milium exceptis*  
*multieribus, seniortibus puerisque multitudine.*  
*Magnum his reconditum est sacramentum: idcirco namque iubet Dominus: Pon ei eum pro signo. Alius indubie signate voluit, præter id quod*  
*oculis obiectebatur: & hoc verum est: primo etenim suam intendit monstrare per eum, de qua*  
*populus minus digna proulerat, grauiterque*  
*detraxerat: in cuius calumnia supplicium igni- tos milii serpentes: etenim linguiarum mortis*  
*rumorantur congreuē serpantium venenato- rum mortibus puniuntur. Refert Glosa ex Hebreorum opiniōne: quod secundum vires natu- rales, nihil magis officiat, estque contrarium igne- riorum mortibus serpentum, quam igne metalli conspectus: qui ex se nesciit erat antidorum*  
*veneni, sed insuper & illud acris irritabat. Vide nota nostra: Oleaster, quod si vires specte- mens natura, conspectus huius serpentis ita hinc contrarius erat infirmitati, ut secundum illas, omnino id est, serpente inquieti, & interite. Cognoscas igitur increduli per hoc Dei pot- tiam, quia talis est, ut parvum sit quod incolu- men feruet eum in vita incolumente: & insu-*

per & date, possit vitam, per illud, quod ex natura vires non habet alias, nisi quibus vita afferat incolumitatem.

VII.  
Serpens signumque praeferit Christi in cruce exaltati, hic Christus qui moriendo vitam largi tr. & pro extremo dolore, aeternam trahit beatitudinem, sic ipsis gurat. Dominus Nicodemus dicitur. Vide Lyranum In lib. 4. circa medicinam quam Iulias ex praescripto Dei Reg. c. 10. Regis Ezechiae applicuit iustitia: sic orum eius & Abul. plastro: quia ut nota Iosephus eo plures confluerauunt medici, sed nemini eorum tale remedium L. 10. An. dium vel semel occurrit: etenim ex inservit iugis. medicis, omnino Regis infirmatum morboque remedium illud erat eppositum: quod quo sufficeret ut feruentiores ex illo febres excaretur, si nullas ante passus fuisset: quanto magis illas accederet iam gravissimas. Ceterum suam Deus decreuit montib[us] potentiam, ex eo quod salutem imperiat, per id quod salutis est contrarium, & febris extinguit ardorem, per id quod ex natura sua, nulla alia virtute poterit, quam illam vehementius accendi.

VIII.  
Sale per Eliecam aquæ inducorauit amarissimas. Inquirit hic Abul. qua ratione nisus fuerit. Elie se, ut inchoato sale aquis amarioribus, crederetur illas reddendas esse saccato dulciores? Omnes suffragantur, quod sal virtute nulla vigeat, ad indulcorandas aquas, nec ad hoc, ut aqua, quæ ex se venient, habet mortificum per hoc virtutem 4. Reg. c. 2. acceperat salutem adserendi, nec similiiter ut eam 2. 36. languenti cōserat: immo potius, si dulcis fuerit & salutifera, inchoato illi sale reddenter amarior & cuncta ad quæ desluxerit ex aere facit: quod igitur fundamento incepit Elieus aquis ex se amaris sal, quo potabiles illas efficeret & salutiferas? Notandum hoc est, quod duobus aqua illa laborabat malis: unum hoc erat, quod amara esset? alterum quod in eo, qui illas porobat, canfarent sterilitatem: & hæc ambo irruerat sal: nō aquis immersum, eius auger acerbatem, reddique noui petabilem, licet ex se talis non sit: insuper nec solum non aufer sterilitatem, sed eam etiā ardentes provocat, & aquas efficit salifissimas, parum hominum vita salutiferas: si etenim si plurimum aquæ commiscatur, illam reddit ariorem & experientia clarum est: quod aquæ supra modum salic sunt amarae, & terra adserant sterilitatem, quibus illa fuerit irrigata: quoniam circa qui terras voluntatidas reddere & intrusas, eas sale consergebant. Sic Abimelech

civitate Sichimori sale tota inspersit, ut eam in omne sèp[us] & sterilitate, & valitatee damnaret. Dein ex natura rei regiones salugine laboratæ nulli proferunt fructum, telle propheta Regio: Terram fructiferam in saluginem & malitia inhab. Ps 106. vitam in ea Porro Elienus infidus salem agit, ut eas dulces efficeret: volunt enim ut in hoe facinore virtus Dei omnipotentis in illius miraculi magnitudine patemus emimeret: si quod eum adhiberet, quod illas naturaliter dulces redideret opinarentur homines ex virtute naturali aquas illas potabiles fieri & salutiferas, unde nec vt miraculum factum esse indicarent. Eo igitur fine aliquid a posuit, quod ex natura rei illas reddere poterat amaras & nocivas, ut omnes earum amarit, dñe, & infalib[us] atē mutaret in dulcedinem, gratiamque salubritatem, ut per hoc innotesceret opus hoc ex soli Dei procedere virtus & miraculum esse prodigiosum.

Hoc ipsum confirmatur illa historia, quam IX. narrat Spiritus S. cum decreuisset Deus Pharaon. Conuenit aquæ Ägyptios puniri, ipsos interficiens famam & consumens ignibus de celo ventibus. S. p. 22. tunc ignis testatur super eos: ita quæ Ägypti decidi: ne & difficile grandinem & aquam: Plus Dominus grandu[m] super terræ Ägypti: Et grande & ignis mixta dñe partier forebatur. Ex Hebreo legi nota Caiet. Et Ägyptus grandu[m] & ignis apprehensus inter grandinem, prius Duo hic à Spiritu S. impedita notantur miracula. Primum grandis in Ägypto decidisse: quia ut Phasibit Philo in vita Moyis, hys enim terra illa raonis non agnoscit, ne tempesetas, nec aeris iniurias. Exo. 7. sicut priuam, gelu, grandinem, tantum quædam 24. ibi videtur ipsa, que sursum ascendit circa terras maritimis, ex qua pluma formatur exigua, quia tellus humectatur, indeque fecundatur: ut, unde velut ratissimum esse censetur miraculum, grandinem depluisse Secundum, & magis ad mirandum prodigium fuit, quod ignis de celo decidens apprehensus & quasi coagulatus græ: dicitur, velut materia ad eius conseruationem apertissimæ defecretur; siue grandini coniuncta acti: uitatis eius virtus se fortius exercet. Sic tellatur Sapiens: Ignis in aqua valebat supra virtutem. Sap. Nemo dubitat, quin ut ignis conseruetur & aut 19. 16. geratur materia maxime congrua sit sulphur seu lignu[m] aridu[m]. Vi Deus infames illas conuiceret, perderetque Solomoni ciuitates, ait S. pagina: Plus Dominus sulphur & ignem. Quod si intellegitur: Plus Dominus ignem immixtum sulphur: Gen. ut enim ignis ardoret vehementius, siveque fortius vim exeretur, illum Deus sulphuri comit: curit, eoque modo contra luxuriosas illas ciuitatas 19. 14. 105,

tes impletit, quod diuina cōtra illas iustitia de-  
creverat. Ceterū quōd grandinem acceperit, &  
gelū vt educeret; accenderetque ignem, nec non  
virtutem eius excitaret, signū est tale, quale vel  
nullum. Hic autem per omnia potentissima Dei  
virtus innotescit: etenim grande & glacies in  
manibus cuiuscumque hominis vim habent ex-  
tinguendi ignē etiā vehementissimū in iugib⁹  
autē omnipotens ipsa est glacies que ignē ac-  
cedit, ignē conservat, ignemque corroborat, et  
tenim Dei manus sola operari potest & quemū  
que producere, effectum, quocumque meo ei  
placuerit, quamvis per illud natura effectus pio-  
ducat contrarios, nec in hoc tamē villam infest  
rerum naturaē violētā. Quia vt dicit D. Aug. ni-  
hil est magis eilibet creature naturale, quām  
X. imperio sui Creatoris obediens: quām quis enim  
qua libet creature suā propriā habeat inclinatio-  
nem naturalem, ad aliquid viuum libi conueniens  
determinat, iuxta suam naturam, eo modo ut  
natūra  
non possit ad aliud contrarium inclinari, nisi sus-  
serendo violentiam: verumamen sicut prima &  
radicalis inclinatio creature est, vt suo sit  
subiecta a Creatore, & in omnibus, ac per omnia  
eius obediens prompta imperio hoc discetur, & pe-  
nitenti & facere magis naturaliter, secundū incli-  
nationem naturae lux quod auctor naturae supre-  
scripti mus vult ut operetur. Hoc docet Philosophia,  
ca. 12. hoc evidenter probat S. Theologia, hoc ipsum  
eloquunt clama dicendo iuxta illud Salomonis.  
Sep. 16. Hoc enim mirabile erat, in aqua, que omnia extin-  
guit, plus igne volebat, &c. Et quodam tempore in  
aqua supra virtutē ignis, exardebat undeque &c.  
ix. autē & glacies sustinebat viri ignis, & non  
XI. tabescerant. Vt sapientiū loquitur Salomon de igne,  
Omnes de nīce, de grandine, de glacie, sicut de eo qui  
cum liberate operatur: etenim excedenscēte or-  
creatae  
pus est eius, qui in eo procedit secundum inter-  
niorem naturae suę inclinacionem. Ignis igitur,  
obediens  
biunt, exardebat, nouisque resumebat vites in  
ipso frigore nīus, glaciē & aquarum, que in  
creatōri  
illis exardebat: nec in hot tamen illam pa-  
teri  
tiebantur violentiam, quāmmodū iuxta na-  
turalem suam operabantur inclinati, etenim quia  
illa, sicut & aqua, operabantur secundum id,  
quod illis, se velle clarabat Dei potentissima  
voluntas: quo cīrca canit Danieles: Ignis grande, ix,  
glacies, sp̄ritus procellarum, que faciunt verbum  
eius.  
Ex predicatione evidenter infero, quod Christus  
Dominus, quando luto voluit oculos hinc ex-  
cīlumen illi largitus, per hoc intenderit pa-

nifestare in hoc opere: opus hoc esse Dei: quia  
in illo operari volebat iuxta modum Deo pro-  
priū, qui per contraria media ipsos producit  
effectus: etenim vt natura Dominus absolutus  
vult eos produci: quod in rābili modo in huius  
cœci illuminatione innotescit: quia vt visum illi  
tribuit, oculos eius loco oblinuit. Enī hīc lu-  
cem coelestem Christum, qua ratione divina  
fūs virtus clarissima manifestet in tenebris:  
non in eo quod similiter cœco restituit ocu-  
los, sed medi contrario, luto oculis obliniens,  
& quia lumen ex le non potest oculos cœcis da-  
re lumen, sed potius eisdem obsecare: opera-  
tori fūt Deus, quoniam modo sibi placet, & quomo-  
dolibet medio.

§. 17. Fecit lumen. Opus hic declaratur Re-  
demptionis & id quod ait D. Iohannes. Quod  
factum est ipso, vita erat.

D Escendendo magis ad particularia in hu-  
dūs cœci illuminationes declarat Christus  
piaculariora sua ac magis stupenda ope-  
ra, & pacem in tenebris illis lux illa diuina  
resplendet. Lucem illam emitamus creationis:  
hic enim se homini ostendit creatorem: vt  
omnes SS. Patres adnotarunt: qui namque prout  
ad rem expendunt D. Irenæus, & notat D. Chrysostomus:  
testemus ex quo sumptū D. Thoma: ex luto hucf. c. 15  
tenuiore partem humani corporis esforma in cap. 9.  
vit, & quæ minus quid communē haberet, cum Iohann.  
luto scilicet oculos, sufficienter probat, quod ip-  
se sit qui corpus eius de luto composuit: Vnde  
se creature homo est præstansissimus (aferit D. D. Chr.  
Chrysostomus) & inter membra nostra oculi: Ho. 55. in  
nam licet proportione parvus si, maxime tamen ne-  
Ioan. T. 3.  
cessariusque totum corpus gubernat, & quæ lucerna  
omnium membrorum: quid enim sol mundo, hoc  
oculos corpori: extinto sole omnia perduntur, &  
turbantur, ita omnes oculi pedis, &c. Quare ut  
regio quodam loco in altiori corporis parte sedem  
serratur, & exteris pressis tuis sensibus. Ad opera  
procedamus Christi propria proprie quæ venit. Opus  
de quibus ait: Ne operies operari opera eius, qui Christi  
misericordia. Qorum omnium primicerii ac prin-  
cipiale statutum humani generis redemptio. Hoc le fuit  
opus est eminenti limū, de quo pradixit Iohannes, humani  
remouit D. Doctor gentium: quid nec oculus vi-  
genitatem auris induit, nec creatus capere potuit redēptio.  
intellectus, opus tate sapientie, inquit idem Do-  
ctor gentium, vt illud nec hominis, nec Angeli  
autē patet mentis suæ mīra redēptio. compre-